

أرباح المساهمين تجاوزت 227.4 مليون دينار بنسبة نمو 23.5%

المرزوق: 17,8 مليار دينار إجمالي موجودات «بيتك» بنمو 2,4%



• جانب من الحضور

مقابل 10.2% في عام 2017 وبلغت نسبة كفاية رأس المال 17.47% في 2018. وأضافت: «في عام 2018 بلغ صافي إيرادات التمويل 527.3 مليون دينار بنسبة نمو 18.5% مقارنة بالعام السابق، وبلغ إجمالي إيرادات التشغيل 746 مليون دينار بنسبة نمو 4.6% مقارنة بها في 2017، وكذلك بلغ صافي إيرادات التشغيل 453.5 مليون دينار بنسبة نمو 11.1% مقارنة بالعام السابق». وأرجع المرزوق هذا الأداء المتوازن إلى التواصل الإيجابي من وكالات التصنيف العالمية حيث أكدت وكالة فيتش التصنيف الائتماني للمجموعة بنسبة A+ بعيد المدى و F1 قصير المدى مع نظرة مستقبلية مستقرة. كما أكدت وكالة موديز للتصنيف الائتماني تقييمها لبيتك A1 بعيد المدى I-P قصير المدى مع نظرة مستقبلية مستقرة.

مقابل 10.2% في عام 2017 وبلغت نسبة كفاية رأس المال 17.47% في 2018. وأضافت: «في عام 2018 بلغ صافي إيرادات التمويل 527.3 مليون دينار بنسبة نمو 18.5% مقارنة بالعام السابق، وبلغ إجمالي إيرادات التشغيل 746 مليون دينار بنسبة نمو 4.6% مقارنة بها في 2017، وكذلك بلغ صافي إيرادات التشغيل 453.5 مليون دينار بنسبة نمو 11.1% مقارنة بالعام السابق». وأرجع المرزوق هذا الأداء المتوازن إلى التواصل الإيجابي من وكالات التصنيف العالمية حيث أكدت وكالة فيتش التصنيف الائتماني للمجموعة بنسبة A+ بعيد المدى و F1 قصير المدى مع نظرة مستقبلية مستقرة. كما أكدت وكالة موديز للتصنيف الائتماني تقييمها لبيتك A1 بعيد المدى I-P قصير المدى مع نظرة مستقبلية مستقرة.

العمومية اعتمدت توزيع 20% أرباحاً نقدية و10% أسهم منحة

اعتمدت الجمعية العمومية العادية لبيت التمويل الكويتي «بيتك» قرار مجلس الإدارة بتوزيع أرباح نقدية بنسبة 20% من القيمة الاسمية للسهم الواحد (أي 20 فلساً للسهم) وذلك للمساهمين المقيدون في سجلات الشركة في نهاية الاستحقاق المحدد له تاريخ 7 ابريل 2019، ويتم توزيعها على

المساهمين بتاريخ 10 ابريل المقبل مع استبعاد اسهم الخزينة من التوزيعات النقدية. كما تمت الموافقة على اقتراح مجلس الإدارة بتوزيع أسهم منحة للمساهمين عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2018 بنسبة 10% من رأس المال المصرح به والمدفوع ومقدارها 634.22 مليون سهم.

على التوالي، في الوقت الذي ارتفعت فيه حسابات المودعين إلى 11.8 مليار دينار بنسبة نمو 1.6% عن عام 2017. وقد ارتفع معدل العائد على متوسط حقوق المساهمين إلى 12.4% في 2018

مليار دينار بنمو نسبته 2.4% ونجحت استراتيجيتنا في ترشيد النفقات حيث بلغت نسبة إجمالي المصروفات التشغيلية 39.2% من إجمالي إيرادات التشغيل وهي مستمرة في الانخفاض للعام الرابع

ورسالته على أرض الواقع وجني ثمار تطبيق استراتيجية طويلة الأمد اعتمادها مجلس الإدارة. لتتوسع مصادر الأرباح، وتجنب المخاطر، وترشيد الإنفاق، وزيادة الإيرادات التشغيلية من الأنشطة المصرفية الرئيسية، وتنفيذ العديد من التحويلات الناجحة فيما يخص الاستثمارات غير الاستراتيجية. وتحقيق الانسجام في الأداء بين بنوك المجموعة، لضمان الاستدامة والنمو والربحية، وهو ما أكدته المؤشرات الإيجابية ومثابرة وكفاءة الوضع المالي، والنمو المستدام المتوازن على مدى أربعة أعوام ماضية استمتت بالأداء الإيجابي المتصاعد.

وقال رئيس مجلس الإدارة: «واصلت المؤشرات المالية الرئيسية للمجموعة نموها من خلال تعزيز الربحية، فقد تجاوز صافي أرباح المساهمين 227.4 مليون دينار في نهاية العام 2018 بنسبة نمو

كتب خالد الحصاد: قال رئيس مجلس إدارة بيت التمويل الكويتي «بيتك» حمد المرزوق أن أداء عام 2018 كان متميزاً لبيت التمويل الكويتي «بيتك»، وذلك في إطار ما تتمتع به مجموعة «بيتك» من مكانة قوية باعتبارها شريكاً جديراً بالثقة في البلدان التي تعمل فيها، مضيفاً أن «بيتك» احتلت المرتبة الأولى خليجياً لأكثر البنوك الإسلامية أماناً لعام 2018 وفقاً لتصنيف مجموعة «غلوبل فايننس» العالمية، بما يعكس ثقة واسعة من العملاء، ومصداقية وقبولاً على المستوى الإقليمي والدولي وعلامة تجارية مرموقة في سوق واحد يحمل الكثير من الفرص. وأضاف المرزوق خلال انعقاد الجمعية العمومية لبيتك أمس بنسبة حضور بلغت 81.1% تكنا خلال العام من ترجمة رؤية «بيتك»

الناهض: 162 مليون دينار إجمالي أرباح أنشطة المجموعة محلياً

بالإضافة إلى تطوير الخدمات المصرفية التجارية عبر شبكة الإنترنت والهواتف المحمولة، وزيادة عدد الأجهزة التفاعلية XTM وأجهزة الصرف الآلي واستيعاب كل ما هو جديد ومبتكر في تكنولوجيا الذكاء الاصطناعي والنظم التفاعلية مع العملاء والربووت الإلكتروني للعمليات الروتينية والمكررة فضلاً عن شبكة فرعون الأساسية.

مرة بشهد قطاع البنوك في الكويت فرعاً إلكترونياً شاملاً بمنطقة إشبيلية تحت شعار KFH-GO يعتمد على تقديم خدماتنا على مدار الساعة عبر الأجهزة الإلكترونية ووسائل الخدمة الذاتية ودون الطريقة الاعتيادية التي تعتمد على تلقي الخدمة من الموظفين وانتظار الحصول عليها، ومن المتوقع افتتاح 10 فروع مماثلة حتى منتصف العام المقبل،

في الكويت فقد بلغ ربح السنة الناتج من عمليات وأنشطة المجموعة دولياً ما يقرب من 101 مليون دينار في عام 2018. «على جانب آخر شهد العام تحول «بيتك» نحو الثورة الرقمية وتبني الحلول القائمة على الفينتك «التكنولوجيا المالية» وهو ما يصب في خاتمة النمو الاستثنائي لبيتك، فلاول

وخلال الأربعة أعوام الماضية سجلت أغلب المؤشرات المالية تحسناً ونموً واضحاً، فقد تضاعف ربح السنة عن أنشطة المجموعة محلياً في الكويت إلى ما يقرب من 162 مليون دينار مقابل نحو 37 مليون دينار في عام 2014، ومع توجه «مجموعة بيتك» نحو الانتشار والتوسع العالمي بحثاً عن أفضل الفرص الاستثمارية والعوائد وليس محلياً فقط

توفر القوة الإقليمية مكاناً قوياً ومنطقاً داعماً يتيح التزامنا المحلي بالنمو، فلدنا القدرة على النمو مع احتياجات عملائنا على مختلف شرائحهم ووفقاً لأنماط وتغير احتياجاتهم. وأضاف: سجل «بيتك» صافي ربح بمقدار 227.4 مليون دينار في عام 2018 أي بزيادة نسبتها 23.5% عن السنة السابقة. وبالإضافة إلى ذلك

قال مازن الناهض الرئيس التنفيذي لمجموعة بيت التمويل الكويتي «بيتك» إن البنك في عام 2018، قام بإعادة تعريف العديد من الجوانب الرئيسية للنمو والتقدم من خلال السعي لتحقيق نمو استثنائي يخصر الزمن ويعيش التقدم، حيث عكف «بيتك» خلال العام على دراسة العديد من الفرص سعياً نحو تحقيق نمو أكثر قوة واستقراراً.

3 مليارات درهم حجم سوق الورق الخليجي



• جانب من المعرض

وقالت ألكسندريا: «في الوقت الذي يعد فيه بايبر ورلد الشرق الأوسط أكبر معرض تجاري مخصص للورق، ولوازم المكاتب بالمنطقة،ضيف عناصر رئيسية أخرى تزيد من أوجه التعاون بين الصناعات ذات الصلة، مع التركيز بشكل أكبر على شعار المعرض التجاري» أكثر من الورق.

الالكتروني والتجارة الإلكترونية باستخدام وسائل التكنولوجيا الحديثة واستهداف الفئة العمرية الشابة، وأثارت روبينسون إلى أن هذا لا يمنع نمو شركات تغليف الهدايا بالمعرض وأكدت أن النسخ المقبلة للمعرض بايبر ورلد ستشهد الاهتمام بين الورق الإلكتروني واستراتيجية الحد من الطباعة ونمو قطاع التغليف بشكل عام.

قطاع الورق الإلكتروني والتجارة الإلكترونية وشركات التنمية المستدامة وإعادة التدوير، والتحول التدريجي إلى الورق الإلكتروني في المستقبل. وأكدت ألكسندريا روبينسون، مدير معرض بايبر ورلد الشرق الأوسط في ميسي فرانكفورت، على نمو الوعي لدى العديد من الشركات والتركيز على الورق

أكد قسم الأبحاث والدراسات في ميسي فرانكفورت، الجهة المنظمة لمعرض بايبر ورلد الشرق الأوسط أن حجم سوق الورق بدول الخليج يصل إلى 3 مليارات درهم، حصة الإمارات منها 25%، حيث تحتل المرتبة الثانية بعد السعودية، مشيراً إلى أن الدولة تعتبر الأسرع نمواً في المنطقة بنسبة 30% سنوياً، مقابل 23% سنوياً معدل النمو الخليجي.

وقام بطي الكندي، النائب الثاني لرئيس مجلس إدارة مركز دبي التجاري العالمي، بافتتاح فعاليات الدورة التاسعة لمعرض بايبر ورلد «عالم الورق» الشرق الأوسط الذي تنظمه بالترزامن شركة ميسي فرانكفورت الألمانية الرائدة في تنظيم المعارض التجارية، حيث أكد على أهمية تعزيز صناعة المعارض التجارية للاستفادة من كل الفرص المتاحة التي تدعم كافة القطاعات. ويسعى معرض عالم الورق «بايبر ورلد» الشرق الأوسط، في الدورة الجديدة والذي شهد مشاركة 305 شركات عارضة تمثل المشاركة المحلية من الإمارات نسبة 10% من 42 دولة، إلى التركيز على

وزير المالية يبحث تنفيذ المشاريع التنموية في اليمن



• نايف الجحرف خلال الاجتماع

الممولة من الدول والمؤسسات المانحة لليمن في إطار توفير الخدمات الأساسية وتوفير فرص العمل. وذكر ان الجحرف بحث أيضاً مع وزير المالية في جمهورية نيكاراغوا إيفان أكوستا سبل تعزيز التعاون الاستثماري والمالي فضلاً عن تعزيز وتطوير العلاقات الثنائية بين البلدين.

بحث وزير المالية نايف الجحرف مع وزير التخطيط والتعاون الدولي اليمني نجيب العوج سبل تعزيز العلاقات الثنائية ومناقشة الأوضاع الاقتصادية التي يمر بها اليمن. وأضاف «المالية» في بيان ان الجحرف تناول مع وزير التخطيط والتعاون الدولي اليمني خطط استئناف تنفيذ المشاريع التنموية

تراجعت تحويلات العمالة الفلبينية في الكويت خلال يناير الماضي بنسبة 9.2% على أساس سنوي. وحسب بيانات البنك المركزي الفلبيني بلغت تحويلات العمالة الفلبينية من الكويت 65.36 مليون دولار في يناير الماضي، مقابل 72 مليون دولار في الشهر المماثل من 2018. وبشكل عام، ارتفع حجم تحويلات العمالة الفلبينية من مختلف دول العالم خلال يناير الماضي بنسبة

تحويلات العمالة الفلبينية من الكويت تتراجع 9,2%

وأضاف: «وفقاً للاتحاد الدولي للنقل الجوي «إياتا»، فقد سجلت الهند أسرع معدلات النمو في العالم على مستوى حركة الطيران الداخلية في السنوات الثلاث الماضية، حيث شهدت حركة المسافرين عبر المطارات المحلية في البلاد نمواً ملحوظاً بنسبة 18.6% عام 2018، وهو ما يعزز من فرص الاستثمار الهائلة في هذه السوق». وعلى صعيد المطارات، عزز مطار أندريا غاندي الدولي في دلهي مكانته كأكثر المطارات ازدحاماً من حيث حركة المسافرين في الهند عام 2018، يليه مطار شاهرباتي شيفاجي مهراج الدولي في مومباي، ثم مطار كيمبيغوا الدولي في بنغالور، ومن بعده مطار تشيناي الدولي، ثم خامساً مطار حيدر أباد راجيف غاندي الدولي.

العالمية في قطاع الطيران، حيث سجلت أكبر خمسة مطارات فيها أكثر من 678000 رحلة مغادرة عام 2018. قال تك بيليم مدير شركة ريد ترافيل إنكبيشنز: «على الرغم من ارتفاع تكاليف الوقود والتقلبات في أسعار صرف الروبية الهندية التي خسرت نحو 14% من قيمتها مقابل الدولار الأمريكي خلال الأشهر الـ 12 الماضية، إلا أن عام 2018 كان متيراً للاهتمام على مستوى قطاع الطيران في الهند».

أكدت 35 شركة طيران عالمية مشاركتها في منتدى «كونيكت» الشرق الأوسط والهند وأفريقيا الذي يقام يومي الثلاثاء 30 أبريل والأربعاء 1 مايو 2019 في مركز دبي التجاري العالمي بالتزامن مع فعاليات معرض سوق السفر العربي. وستشارك مجموعة واسعة من شركات الطيران الحكومية والشركات منخفضة التكلفة في هذا المنتدى ممثلة بكبار مدراء التخطيط فيها، ومن أبرز تلك الشركات طيران الإمارات، الانصاح للطيران، طيران جنوب الصين الجوية، الأردنية للطيران، طيران آسيا، فلاي دبي، طيران الخليج، الطيران العماني، الخطوط الجوية الأذربيجانية، فضلاً عن شركتي «سبيس جيت» وطيران الهند. وفي هذا الإطار، تعد الهند واحدة من أكبر الأسواق

الممثلة بكبار مدراء التخطيط فيها، ومن أبرز تلك الشركات طيران الإمارات، الانصاح للطيران، طيران جنوب الصين الجوية، الأردنية للطيران، طيران آسيا، فلاي دبي، طيران الخليج، الطيران العماني، الخطوط الجوية الأذربيجانية، فضلاً عن شركتي «سبيس جيت» وطيران الهند. وفي هذا الإطار، تعد الهند واحدة من أكبر الأسواق

4.4% لتصل إلى 2.48 مليار دولار، مقابل 2.38 مليار دولار في نفس الشهر من 2018. ويبلغ إجمالي العمالة الفلبينية بالكويت 242.1 ألف فلبيني منهم 68% يعملون في القطاع العالي أو ما يعرف بالخدم، طبقاً لبيانات الإدارة المركزية للإحصاء. ويشكل الفلبينيون بالكويت 6.4% من إجمالي الفلبينيين بالخارج، وأغلب المهن التي يعمل فيها الفلبينيون بالكويت الخدمة

تراجعت تحويلات العمالة الفلبينية في الكويت خلال يناير الماضي بنسبة 9.2% على أساس سنوي. وحسب بيانات البنك المركزي الفلبيني بلغت تحويلات العمالة الفلبينية من الكويت 65.36 مليون دولار في يناير الماضي، مقابل 72 مليون دولار في الشهر المماثل من 2018. وبشكل عام، ارتفع حجم تحويلات العمالة الفلبينية من مختلف دول العالم خلال يناير الماضي بنسبة